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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a disoluční kinetikou matricových tablet na

bázi Kollidonů (Kollidon® VA64 a Kollidon® SR) a chitosanu. Jako modelová účinná látka

byl použit ve vodě dobře rozpustný tramadol hydrochlorid.

Tablety byly připraveny metodou přímého lisování, jako pojivo byl použit

Prosolv®SMCC 90 a jako lubrikant stearát hořečnatý či Kolliwax® S. U všech připravených

tablet byl proveden disoluční test dle podmínek Českého lékopisu. Disoluce probíhala

v kyselém prostředí o pH 1,2 a při teplotě 37°C. Uvolněné množství tramadol hydrochloridu

bylo stanovováno pomocí UV/VIS spektroskopie a takto získané disoluční profily byly

kvantitativně vyhodnoceny pomocí vhodných matematických modelů. Na základě získaných

kinetických parametrů byl stanoven vliv použitých retardujících složek (Kollidony nebo

kombinace Kollidon/chitosan) na mechanismus a rychlost uvolňování tramadol

hydrochloridu.
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matricové tablety, tramadol hydrochlorid, disoluce, prodloužené uvolňování léčiva, Kollidon,

chitosan

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on preparation and dissolution kinetics of matrix tablets

on the basis of Kollidons (Kollidon® VA64 a Kollidon® SR) and chitosan. As a model active

substance there was used a well solvent tramadol hydrochloride in the water.

Tablets were prepared by the method of direct compression, as a binder was used

Prosolv®SMCC 90 and as a lubricant was used magnesium stearate or Kolliwax® S. For all

the prepared tablets was realized dissolution test according to conditions of Czech

pharmacopoeia. Dissolution was undertaken in acidic environment pH 1,2 and the

temperature of 37°C. Released amount tramadol hydrochloride was set by UV/VIS

spectroscopy and obtained dissolution profiles were quantitatively evaluated by appropriate

mathematical models. Based on gained kinetics parameters was determined influence of used

excipients (Kollidons or the combination of Kollidon/chitosan) on the mechanism and rate of

tramadol hydrochloride.
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ÚVOD

Ve 2. polovině 20. století nastal velký vzestup a rozvoj farmakokinetiky, která

samozřejmě úzce souvisí s novými výpočetními technikami nebo nově nalezenými

analytickými metodami. S rozvojem farmakokinetiky nastupuje velký rozvoj lékových forem

s prodlouženým uvolňováním účinné látky. Termín řízené uvolňování léčiva se poprvé

objevuje v 70. letech 20. stol., avšak později se ukázalo, že tento termín je nedostačující.

Začaly se odlišovat termíny modifikované uvolňování, pomalé, postupné či právě

prodloužené. V českém lékopise se poprvé termín prodloužené uvolňování objevuje v roce

2002 [17, 19].

Mezi nejčastější podání léků patří perorální, proto se studie prodlouženého uvolňování

zaměřila především na léky podávané právě perorálně. Výhodou tablet s prodlouženým

uvolňováním je, že se nemusí podávat tak často, např. 3x denně, ale stačí např. pouze jednou

za 24 hodin a účinná látka se uvolňuje postupně. Mezi další výhody patří udržení konstantní

hladiny léčiva v krvi po požadovaný časový interval a snížení rizika nežádoucích účinků [2, 4,

6, 17].

Jednou z pevných lékových pro prodloužené uvolňování účinné látky jsou matricové

tablety. Patří mezi nejjednodušší lékové formy s prodlouženým uvolňováním. Tyto tablety

fungují jako jeden celek. Dle použité retardující komponenty se dělí na skeletové, lipofilní,

hydrofilní gelové a směsné (hydrofilně-lipofilní) [17].

Výběrem vhodných excipientů je možné ovlivnit uvolnění účinné látky z matricové

tablety. V současnosti jsou jako retardující komponenty hojně využívané syntetické polymery

(Kollidon, Methocel), ale v posledních letech je trendem tyto polymery nahradit přírodními,

kvůli jejich nízké toxicitě a lepší snášenlivosti organismem.

Cílem této bakalářské práce je otestovat a porovnat matricové tablety s účinnou látkou

tramadol hydrochlorid, které obsahují jak přírodní polymery (chitosan), tak syntetické

(Kollidon).
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Tramadol hydrochlorid

Tramadol hydrochlorid (TH) je chemická látka působící jako látka k úlevě od bolesti

neboli analgetikum. V rámci preklinického i klinického výzkumu bylo prokázáno, že TH

působí na bolest, aniž by způsobil závažné kardiovaskulární či respirační vedlejší účinky [1].

Řadí se mezi slabé opioidy, což jsou látky patřící k nejstarším lékům, které se kdy používaly

proti bolesti. Působí na centrální nervovou soustavu a to tím způsobem, že blokuje zpětné

vychytávání noradrenalinu a serotoninu v synaptické štěrbině neuronu. V roce 1986 byl

Světovou zdravotnickou organizací založen třístupňový analgetický žebříček léčby bolesti

neboli návod na správnou volbu vhodného analgetika. Klasifikace má, kde výše bylo

zmíněno, 3 stupně dle intenzity bolesti. I. stupeň značí podávání neopioidních analgetik,

v druhém stupni se podávají slabé opioidy a ve třetím stupni silné opioidy. TH patří dle

klasifikace WHO mezi analgetika II. stupně. Na každých opioidech si člověk dokáže vytvořit

určitou závislost. Mezi známé opiáty patří např.: morfin či kodein. I na TH může vznikat

závislost [2-7].

Tramadol hydrochlorid se používá u pacientů všech věkových kategorií, kteří trpí

středně závažnou těžkou chronickou bolestí. Nejčastěji se však používá u pacientů starších,

onkologicky nemocných či u pacientů trpící nemocí dysfagií, která spočívá v problémech při

polykání. Často se používá u této nemoci hlavně proto, že TH se po vložení do úst rychle

rozloží a poté se dá spolknout bez potřeby tekutiny. Neměl by se však používat, pokud

pacient trpí na epileptické záchvaty a u těhotných či kojících žen. U akutních bolestí má TH

oproti morfiu nižší účinnost, zatímco u pooperačních bolestí mají účinnost srovnatelnou. Na

rozdíl např.: u bolesti po operaci břicha je TH účinnější než bupivakain, ale méně účinný než

morfium [3, 4, 8, 9].

Doporučená denní dávka léčiva je 400mg [10].

Tramadol hydrochlorid je součástí řady komerčních léčivých přípravků. Tyto přípravky

obsahují buď čistý TH (Tramal 50 mg cps, Tramal retard 100 mg, Mabron, Tralgit, Tramadol

retard Actavis) nebo mohou obsahovat i další analgetickou složku a jedná se o tzv.

kombinovaná analgetika (Palgotal, Doreta, Zaldiar, v kombinaci s paracetamolem buď 375mg

nebo 750mg, tramadolu se vyskytuje 37,5mg nebo 65mg) [11].
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1.1.1. Vlastnosti tramadol hydrochloridu

1.1.1.1. Fyzikálně-chemické vlastnosti

Tramadol hydrochlorid má několik názvů. Jeho systematický název je (-)-cis-2-

(dimethylaminomethyl)-1-(3-methoxyfenyl)cyklohexanol hydrochlorid [12] nebo (+)-

(1R,2R)-2-dimethylaminomethyl-1-(3-methoxy-fenyl)-cyklohexanol hydrochlorid, jehož

strukturní vzorec můžeme vidět na obrázku č. 1:

Obrázek 1: Strukturní vzorec molekuly tramadol hydrochloridu, převzato z [13]

Sumární vzorec TH je C16H25NO2*ClH, molekulová hmotnost 299,841 g/mol. Bod tání

se pohybuje v rozmezí 172-174°C. Je to bílá krystalická látka, rozpustná ve vodě či

v methanolu při pokojové teplotě.

1.1.1.2. Farmakokinetické vlastnosti

Tramadol hydrochlorid je racemická směs dvou enantiomerů, (+) a (-). Každý z nich

vykazuje různou afinitu pro různé receptory. (+)-tramadol a jeho metabolit +-O-desmethyl-

tramadol jsou agonisty µ-opioidních receptorů a inhibují právě zpětné vychytávání

serotoninu, zatímco (-)-tramadol inhibuje zpětné vychytávání noradrenalinu na úrovni

postsynaptické štěrbiny [2, 3, 4, 14].

16

Obrázek 2: Dva enantiomery tramadolu, převzato z [8]

1.1.1.3. Farmakodynamické vlastnosti

TH je metabolizován játry cestami N- a O- demetylací na O-desmethyltramadol (M1)

pomocí enzymu CYP2D6 a na N-desmethyltramadol (M2) pomocí enzymů CYP2B6 a


[…]


% Kollidonu® SR) a čtvrtý bod formulaci F2 (40 % Kollidonu® SR). Je patrné, že

s rostoucím množstvím Kollidonu® SR klesá rychlostní konstanta, což má za následek

pomalejší uvolňování účinné látky TH z matricové tablety.
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3.2. Souhrn parametrů kinetického modelu I. řádu a statistického modelu
Weibull pro jednotlivé formulace

Model I. řádu: ��(
) = �� ∙ (1 − ����∙�)
Tabulka 3: Parametry regresní analýzy modelu I. řádu

Formulace A∞ (%) k1 (min-1) R2

F1 97,0 ± 2,0 0,060 ± 0,005 0,9453

F2 101,3 ± 0,7 0,002 ± 0,002 0,9907

F3 97,6 ± 1,0 0,044 ± 0,002 0,9525

F4 104,7 ± 3,9 0,063 ± 0,009 0,9476

F5 - - -

F6 103,1 ± 3,4 0,026 ± 0,002 0,9520

F7 113,7 ± 2,6 0,012 ± 0,005 0,9940

F8 - - -

F9 100,9 ± 2,03 0,011 ± 0,005 0,9809

F10 109,3 ± 1,9 0,008 ± 0,003 0,9860

Weibull model: � = �� − �� · ��(�$�)�

Tabulka 4: Parametry regresní analýzy modelu Weibull

Formulace A0 (%) d kw (min-d) R2

F1 94,4 ± 1,4 1,36 ± 0,1 0,061 ± 0,003 0,9707

F2 99,5 ± 0,6 1,15 ± 0,02 0,01 ± 0,001 0,9948

F3 96,5 ± 0,5 1,43 ± 0,07 0,042 ± 0,001 0,9838

F4 100,6 ± 1,1 1,53 ± 0,10 0,064 ± 0,002 0,9949

F5 - - - -

F6 95,6 ± 1,2 1,56 ± 0,09 0,029 ± 0,008 0,9874

F7 104,9 ± 3,2 1,11 ± 0,05 0,013 ± 0,007 0,9952

F8 101,1 ± 2,7 1,64 ± 0,12 0,016 ± 0,007 0,9819

F9 100,0 ± 1,3 1,27 ± 0,05 0,013 ± 0,003 0,9887

F10 103,5 ± 2,4 1,10 ± 0,04 0,009 ± 0,004 0,9872
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést studii matricových tablet na bázi chitosanu a

vybraných typů Kollidonů. Jako modelové léčivo byl zvolen ve vodě dobře rozpustný

tramadol hydrochlorid. V rámci studie bylo připraveno 10 různých formulací matricových

tablet, u kterých byly provedeny disoluční testy. Uvolněné množství tramadol hydrochloridu

bylo stanovováno pomocí UV/Vis spektrometrie. Získané disoluční profily byly vyhodnoceny

pomocí kinetického modelu 0. a I. řádu a statistického modelu Weibull. Na základě získaných

kinetických parametrů byl vyhodnocen vliv použitých retardantů na uvolňování modelového

léčiva tramadol hydrochloridu.

Z uvedených disolučních profilů jednotlivých formulací je patrné, že získaná data lépe

vyhovují Weibullově modelu než kinetickému modelu I. řádu (až na výjimku u formulace F5,

kde nevyhovoval ani jeden ze zmíněných modelů). U formulace F9 byl zjištěn lineární nárůst

uvolněného množství TH s časem, což odpovídá kinetice 0. řádu.

Byly testovány dva druhy Kollidonů (SR a VA64). Kollidon® SR je vhodnější jako

retardant (zpomaluje uvolňování), zatímco Kollidon® VA64 má efekt opačný. Po porovnání

jednotlivých disolučních profilů bylo zjištěno, že formulace obsahující jako retardující složku

čistý Kollidon® VA64 (F1, F3, F4) nejsou vhodné pro prodloužené uvolňování ve vodě dobře

rozpustné účinné látky. Výrobce uvádí, že Kollidon® VA64 je vhodný pro tablety

s prodlouženým uvolňováním připravované metodou přímého lisování, v rámci této studie

však bylo prokázáno, že u studovaných formulací v kombinaci s ve vodě dobře rozpustným

tramadol hydrochloridem je efekt opačný.

Studován byl rovněž vliv obsahu Kollidonu® SR v tabletě na mechanismus a zejména

rychlost uvolňování účínné látky. Formulace F5 obsahovala 10 % Kollidonu® SR, formulace

F6 obsahovala 20 % Kollidonu® SR a formulace F7 30 % Kollidonu® SR. U těchto

formulací byl dokázán retardační účinek této retardující složky, protože s přibývajícím

množstvím retardantu se uvolňování účinné látky TH zpomalovalo. U formulace F5 se účinná

látka uvolnila do 30 minut, u formulace F6 za cca 90 minut a u formulace F7 za cca 150

minut. V rámci dalších studií by proto bylo vhodné studovat formulace s obsahem více než

30% Kollidonu® SR a kvantitativně vyhodnotit vliv retardantu na rychlost uvolňování léčiva.
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Formulace F8, F9 a F10 obsahovaly Kollidon® SR jako retardující složku a přírodní

polymer chitosan v různých poměrech (1:1, 3:1 a 1:3). Při porovnání těchto tří formulací bylo

dokázáno, že formulace F10, která obsahovala více chitosanu než Kollidonu® SR, je

z hlediska snížení rychlosti uvolňování léčiva nejúčinnější. Ale i tak byla účinná látka TH

rychle uvolněna. Přídavek chitosanu do formulací s čistým Kollidonem® SR nepřinesl

požadovaný efekt ve formě zpomaleného uvolňování léčiva, což je zřejmě způsobeno

vysokou rozpustností TH. Tento typ formulací by mohl být vhodný pro méně rozpustná

léčiva.
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