Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Disoluční studie matricových tablet na bázi chitosanu a Kollidonů**

Autor práce: **Daniela Nováčková**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Alena Komersová, Ph. D.**

Studentka Daniela Nováčková vypracovávala experimentální bakalářskou práci na Katedře fyzikální chemie. V rámci své bakalářské práce se zabývala matricovými tabletami na bázi chitosanu a různých typů Kollidonů. Jedná se o formulace pro prodloužené uvolňování léčiva, které jsou na Katedře fyzikální chemie v současné době studovány zejména s ohledem na možné využití výše zmíněných polymerů pro přípravu pevných lékových forem metodou 3D tisku.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě disolučního chování připravených formulací zhodnotit možnosti použití chitosanu a Kollidonů jako retardujících složek pro přípravu matricových tablet s prodlouženým uvolňováním tramadol hydrochloridu.

V rámci teoretické části práce se studentka podrobněji věnovala pevným lékovým formám s řízeným uvolňováním léčiva, popsala různé druhy matricových tablet, používané excipienty, jejich strukturu, fyzikálně-chemické vlastnosti a funkci v tabletách. V závěru teoretické části uvedla vybrané matematické modely používané pro kvantitativní popis uvolňování léčiva z pevných lékových forem. Celá kapitola *Teoretická část* je zpracována velmi přehledně, logicky členěna a vhodně doplněna strukturními vzorci popisovaných látek.

V rámci experimentální části práce Daniela Nováčková metodou přímého lisování připravila celkem 10 formulací matricových tablet o různém složení, u kterých následně provedla disoluční test v kyselém médiu simulujícím prostředí žaludku nalačno. Výsledky kvantitativně vyhodnotila pomocí nelineární regresní analýzy disolučních profilů.

Bylo zjištěno, že ze studovaných tablet je neúčinnější formulací pro prodloužené uvolňování modelového léčiva formulace F2 obsahující jako retardující složku 40% Kollidonu® SR. Tato formulace je schopna zajistit uvolňování léčiva po dobu cca 4 hod. Naproti tomu bylo prokázáno, že Kollidon® VA64 neposkytuje dostatečný retardační účinek pro dobře rozpustný tramadol hydrochlorid. Přídavek chitosanu do formulací s čistým Kollidonem® SR rovněž nepřinesl požadovaný efekt ve formě zpomaleného uvolňování léčiva.

Předložená bakalářská práce je důležitým výsledkem v oblasti matricových tablet na bázi přírodních i syntetických polymerů a získané výsledky přinášejí důležité poznatky s ohledem na možné použití studovaných polymerů pro přípravu tablet/tobolek metodou 3D tisku (individualizace terapie). Studentka Daniela Nováčková přistupovala ke zpracování zadaného tématu vždy velmi aktivně, zodpovědně a systematicky. Zvládla náročnou experimentální část práce i vyhodnocení výsledků pomocí regresní analýzy disolučních profilů. Předložená bakalářská práce se rozsahem experimentů i úrovní zpracování blíží spíše práci diplomové.

Závěrem konstatuji, že Daniela Nováčková zadání bakalářské práce splnila v plném rozsahu a předložená bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Práci *doporučuji k obhajobě* a hodnotím známkou

- A -

V Pardubicích dne 15. 7. 2019

doc. Ing. Alena Komersová, Ph.D.